
 

 

  Ministero dell’istruzione 

 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 
Responsabile del procedimento: dott. Raffaele Ciambrone      -  Tel. 06.5849.3337 / 3339  -  dgsip.segreteria@istruzione.it 

 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

 

CUP: B55E19000250007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 

196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9.01.2020, convertito, con modificazioni, in legge 

n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n.166 pubblicato sulla 

G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che disciplina il Regolamento concernente 

l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, pubblicato nella GU Serie Generale n.48 del 

26.02.2021 recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20.7.2020, registrato alla Corte dei 

Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore 

Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Dott. Antimo 

Ponticiello; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 

di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO  l’art. 21 del Regolamento UE n. 516/2014 che prevede che il FAMI fornisca sostegno 

finanziario per far fronte a necessità urgenti e specifiche di Stati membri, nell’eventualità di 

una situazione d’emergenza; 



 

 

  Ministero dell’istruzione 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

2 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca-MIUR, (ora Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Ministero dell’Istruzione-MI,), al fine 

di rispondere efficacemente alle esigenze di contesto rientranti nella situazione di emergenza 

previste dal Fondo, ha presentato alla Commissione Europea, in data 28 marzo 2019, le 

proposte progettuali dal titolo “Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione per 

MSNA – ALI MSNA 1° VOLO e 2° VOLO”, rispettivamente

prot. n. 1303 e n. 1299, a valere sulle Misure emergenziali del FAMI gestite direttamente 

dalla Direzione Generale Migrazione ed Affari interni – cosiddetta DG HOME – Directorate 

E: Migration and Security Funds; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME con nota del 27 giugno 2019 ha comunicato 

l’accoglimento delle suddette proposte, identificate rispettivamente come 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 e HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

VISTO  il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - ABAC NUMBER 

SI2.810758, tra la Commissione Europea e la Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione del MIUR, relativo alla corrispondente proposta 

progettuale, firmato in data 14 ottobre 2019; 

VISTA  la richiesta di modifica del Grant Agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 ALI 

MSNA 1 – Amendment request – No cost extension, prot. 1410 del 30.04.2020, e la 

contestuale richiesta di estensione della durata del progetto al 31 marzo 2021;  

VISTA  l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 - acquisita al protocollo della Direzione generale per lo 

studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico al n. 1602 in data 20.05.2020 - che estende 

la durata del progetto al 31 marzo 2021; 

CONSIDERATO che, con Nota Ref. Ares(2020)6546039 – 10/11/2020 European Commission – 

Directorate-General Migration and Home Affairs, il progetto “Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo” HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 è stato 

ulteriormente prorogato al 30 giugno 2021;  

VISTO il Decreto prot. n. 989 del 07.08.2020, con cui è stato adottato l’Avviso pubblico n. 2172 del 

7 agosto 2020 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014 – 2020- Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo; 

VISTA la nota prot. 2319 dell’08.09.2020 con la quale è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle candidature; 



 

 

  Ministero dell’istruzione 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

3 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

VISTO  il Decreto Dipartimentale n. 1262 del 30 settembre 2020 di istituzione della commissione di 

valutazione, ai sensi dell’art. 7 del predetto Avviso; 

CONSIDERATO che con nota n. 2647 del 14 ottobre 2020 la commissione ha comunicato l’esito delle 

valutazioni; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.1486 del 28.10.2020 con il quale è stato approvato l’elenco 

delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento;  

VISTA le note prot. 2903, 2914, 2916, 2918, 2919, 2920, 2921, 2922, 2923 e 2924 del 10.11.2020, 

in cui la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico ha 

comunicato alle istituzioni scolastiche di cui al Decreto Direttoriale prot. n.1486 del 

28.10.2020 l'ammissione al finanziamento, con invito a riformulare la “proposta 

progettuale” così da maggiorare il “numero dei MSNA coinvolti…in relazione all’utenza 

presente nel bacino territoriale di riferimento”; 

RILEVATO  come il CPIA 1 di Asti - C.M. ATMM11300G non abbia trasmesso alcuna rimodulazione e, 

pertanto, la convenzione di sovvenzione è stata stipulata avendo a riguardo la proposta 

progettuale già ammessa al finanziamento; 

RILEVATO  come l’Istituto Comprensivo “G. Sabatini” di Borgia (Catanzaro) - C.M. CZIC839008 non 

abbia trasmesso alcuna rimodulazione, pertanto, la convenzione di sovvenzione è stata 

stipulata avendo a riguardo la proposta progettuale già ammessa al finanziamento; 

RILEVATO come il CPIA 1 Firenze - C.M. FIMM58900D con nota prot. m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE(I).0002972.13- 11-2020 abbia comunicato di non ritenere di ampliare la platea 

di destinatari, pertanto la convenzione di sovvenzione è stata stipulata avendo a riguardo la 

proposta progettuale già ammessa al finanziamento; 

RILEVATO  come il CPIA Messina C.M. MEMM574003, facendo seguito alla suesposta richiesta di 

riformulazione, abbia trasmesso in data 19.11.2020 la proposta progettuale 

m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(I).0003048.19-11-2020 rimodulata; 

RILEVATO  come l’Istituto Comprensivo “G. Micheli” di Parma - C.M. PRIC826004, facendo seguito 

alla suesposta richiesta di riformulazione, abbia trasmesso in data 16.11.2020 la proposta 

progettuale m_pi.AOODGSIP.REGISTROUFFICIALE(I).0002990.16-11-2020 rimodulata; 

RILEVATO  come il CPIA 1 Ravenna Lugo C.M. RAMM059004, facendo seguito alla suesposta richiesta 

di riformulazione, abbia trasmesso in data 19.11.2020 la proposta progettuale 

m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(I).0003059.19-11-2020 rimodulata; 

RILEVATO  come l’Istituto Tecnico Economico “Raffele Piria - Ferraris- Da Empoli” – Reggio Calabria - 

C.M. RCTD120008, facendo seguito alla suesposta richiesta di riformulazione, abbia 



 

 

  Ministero dell’istruzione 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

4 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

trasmesso in data 19.11.2020 la proposta progettuale m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE(I).0003054.19-11-2020 rimodulata; 

RILEVATO  come l’Istituto Comprensivo “W.A. Mozart” di Roma- C.M. RMIC85100R, facendo seguito 

alla suesposta richiesta di riformulazione, abbia trasmesso in data 16.11.2020 la proposta 

progettuale m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(I).0002992.16-11-2020 rimodulata; 

RILEVATO  come il Liceo Scientifico e delle Scienze Umane O.M. Corbino di Siracusa C.M. 

SRPS14000A, facendo seguito alla suesposta richiesta di riformulazione, abbia trasmesso in 

data 15.12.2020 la proposta progettuale m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE(I).0003057.19-11-2020 rimodulata; 

RILEVATO  come l'Istituto Comprensivo "Leonardo Sciascia" – Camporeale (Palermo), facendo seguito 

alla suesposta richiesta di riformulazione, abbia trasmesso in data 15.12.2020 la proposta 

progettuale rimodulata, acquisita al protocollo interno m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE(I).0003330.15-12-2020; 

VISTE  le Convenzioni di sovvenzione stipulate tra il Ministero dell’istruzione - Direzione Generale 

per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e le istituzioni scolastiche ammesse 

al finanziamento di cui al predetto Decreto Direttoriale prot. n.1486 del 28.10.2020; 

VISTA la nota prot. 0000220/U del 28.01.2021 proveniente dall'Istituto Comprensivo "Leonardo 

Sciascia", acquisita al protocollo interno m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE.I.0000290.29-01-2021, in cui il Dirigente Scolastico: i) ha comunicato come 

“per sopravvenute cause legate al periodo di emergenza sanitaria estremamente difficile che 

stiamo vivendo, non si trova più in condizione di dare corso alle attività previste dal 

progetto”; ii) ha attestato come “successivamente alla sottoscrizione della Convenzione, non 

sono state avviate né attività di formazione né attività amministrative per l'attuazione delle 

procedure”; iii) ha dichiarato che “non sarà richiesto nessun emolumento e che qualsiasi 

spesa sostenuta rimarrà ad esclusivo carico della scuola”; 

VISTA la nota prot. m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE(I).0000290.29-01-2021 in cui, 

preso atto della suindicata comunicazione  dell'Istituto Comprensivo "Leonardo Sciascia" e 

rilevato il mancato versamento di somme in favore di detta Istituzione scolastica da parte del 

Ministero dell’istruzione quanto al progetto de quo, si è proceduto alla risoluzione della 

convenzione di sovvenzione sottoscritta in data 19 gennaio 2021 con l'Istituto Comprensivo 

"Leonardo Sciascia" di Camporeale (Palermo), con contestuale revoca dell'ammissione al 

contributo “stimato in massimo € 35.315,59 (comprensivo di IVA per un ammontare 

massimo pari a € 1.133,00)” (art. 1 convenzione di sovvenzione); 

VISTI i Decreti di approvazione delle suddette Convenzioni come di seguito indicati: 



 

 

  Ministero dell’istruzione 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

5 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

Convenzione di sovvenzione  Decreto di approvazione Importo totale della 

convenzione  

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_ATMM11300G 

Decreto Dipartimentale   

prot. 211 del 23.02.2021 

€ 231.679,08  

(di cui IVA € 13.596,00) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_CZIC839008 

Decreto Dipartimentale   

prot. 210 del 23.02.2021 

€ 26.506,21  

(di cui IVA € 793,10) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_ FIMM58900D 

Decreto Dipartimentale   

prot. 216 del 23.02.2021 

€ 244.675,02  

(di cui IVA € 13.709,30) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_MEMM574003 

Decreto Dipartimentale   

prot. 215 del 23.02.2021 

€ 226.974,14  

(di cui IVA € 7.931,00) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_PRIC826004 

Decreto Dipartimentale   

prot. 214 del 23.02.2021   

€ 158.024,11  

(di cui IVA € 5.211,80) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_RAMM059004 

Decreto Dipartimentale   

prot. 213 del 23.02.2021  

€ 215.682,55  

(di cui IVA € 6.798,00) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_RCTD120008 

Decreto Dipartimentale   

prot. 212 del 23.02.2021 

€ 148.042,19  

(di cui IVA € 5.891,60) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_RMIC85100R 

Decreto Dipartimentale   

prot. 218 del 23.02.2021 

€ 398.748,00  

(di cui IVA € 13.596,00) 

Convenzione di sovvenzione PROG-

ALI1_SRPS14000A 

Decreto Dipartimentale   

prot. 217 del 23.02.2021 

€ 492.158,12  

(di cui IVA € 16.315,20) 

TOTALE € 2.142.489,42  

(di cui IVA € 83.842,00) 

 

ACCERTATO che la Direzione Generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione 

una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla DGEFID (Direzione Generale per 

gli interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l'istruzione e l'innovazione digitale, ora Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale) del MIUR e dall’Autorità di Gestione 

PON Scuola Ufficio IV sempre della DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 

5843, a gestire anche la sopracitata misura emergenziale 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 sulla predetta contabilità speciale; 

CONSIDERATO che detto progetto ha un costo complessivo di euro 5.236.332,83, alla cui copertura 

finanziaria concorrono l’Unione europea per il 90 per cento e l’Italia per il restante 10 per 



 

 

  Ministero dell’istruzione 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

6 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

cento e che sul Sistema Finanziario IGRUE l’intervento è censito con codice intervento 

2019MDDR3SEC014; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 

2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del MIUR “Amministrazione 

Trasparente”, dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto, 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 
1. È disposto l’impegno di spesa pari a € 2.142.489,42 

(duemilionicentoquarantaduemilaquattrocentottantanove/42), a carico della Misura emergenziale del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093, capiente 

rispetto all’importo complessivo del progetto finanziato dalla Commissione Europea pari ad euro 

5.236.332,83 (di cui cofinanziamento nazionale a carico del Fondo di Rotazione L.183/1987 per un 

importo pari a € 523.633,28, più IVA ammontante ad € 468.698,00), a favore delle Istituzioni 

scolastiche come di seguito indicato: 

 
Denominazione istituto 

scolastico  

CM CF Conto tesoreria Importo complessivo  

CPIA 1 di Asti ATMM11300G 92066270056 Conto 319220 

Sezione 111 

€ 231.679,08  

(di cui IVA € 13.596,00) 

Istituto Comprensivo “G. 

Sabatini” di Borgia 

(Catanzaro) 

CZIC839008 80004420792 Conto 311568  

Sezione 450 

€ 26.506,21  

(di cui IVA € 793,10) 

CPIA 1 di Firenze  FIMM58900D 94241900482 Conto 319235 

Sezione 311 

€ 244.675,02  

(di cui IVA € 13.709,30) 

CPIA di Messina MEMM574003 97117170833 Conto 319609 

Sezione 514 

€ 226.974,14  

(di cui IVA € 7.931,00) 

Istituto Comprensivo “G. 

Micheli” di Parma  

PRIC826004 80011190347 Conto 315049 

Sezione 244 

€ 158.024,11  

(di cui IVA € 5211,80) 

CPIA 1 di Ravenna Lugo  RAMM059004 91020360391 Conto 319257 

Sezione 246 

€ 215.682,55  

(di cui IVA € 6.798,00) 

Istituto Tecnico Economico 

“Raffaele Piria - Ferraris - 

Da Empoli” di Reggio 

Calabria  

RCTD120008 92104720807 Conto 320151 

Sezione 452 

€ 148.042,19  

(di cui IVA € 5.891,60) 



 

 

  Ministero dell’istruzione 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 1° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

7 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

Istituto Comprensivo “W.A. 

Mozart” di Roma  

RMIC85100R 97067970588 Conto 315699 

Sezione 348 

€ 398.748,00  

(di cui IVA € 13.596,00) 

Liceo Scientifico e delle 

Scienze Umane O.M. 

Corbino di Siracusa  

SRPS14000A 93079130899 Conto 319904 

Sezione 517 

€ 492.158,12  

(di cui IVA € 16.315,20) 

TOTALE € 2.142.489,42  

(di cui IVA € 83.842,00) 

 

 

Art. 2 
 

1. L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sui conti unici di 

tesoreria intestati a ciascuna istituzione scolastica del relativo contributo, così come indicato 

all’art.1 del presente decreto. 

2.  Il finanziamento, così come previsto dall’art. 11 dell’Avviso pubblico n. 2172 del 7 agosto 2020, 

sarà erogato in due tranche:  

a) il 50% dell’importo assegnato come da piano finanziario approvato (IVA esclusa) a titolo di 

acconto, alla registrazione del presente provvedimento di impegno da parte degli organi di 

controllo; 

b) il saldo, pari ad un massimo del 50% (più IVA), previa presentazione di una relazione da parte 

della scuola capofila sulle attività realizzate e da realizzare e della rendicontazione relativa ai 

titoli di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con 

riferimento al restante importo del progetto (rendicontazione 50%) attestata per la regolarità 

amministrativo-contabile dal revisore dei conti. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

                 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antimo Ponticiello 


		2021-03-16T09:46:52+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-03-16T11:10:25+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000319.16-03-2021




